Дело № 5-215/37/2023

УИД: 91MS0037-01-2023-000952-80

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
12 сентября 2023 года                                                                   г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым              Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,                        С.В. Квитко,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело, в отношении

Квитко С. В., родившегося ДАТА в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,   паспорт ИЗЪЯТО,

об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

С.В. Квитко управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

28.08.2023 в 22 часа 45 минут у дома АДРЕС С.В. Квитко управлял транспортным средством мопедом «Дельта» без государственного регистрационного знака, находясь в состоянии алкогольного  опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации. При этом, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании С.В. Квитко вину признал, раскаялся. Пояснил, что действительно 28.08.2023 в 22 часа 45 минут на АДРЕС управлял мопедом в состоянии алкогольного  опьянения. Просит строго не наказывать, обязуется в дальнейшем не совершать подобного.

Вина С.В. Квитко в совершении административного правонарушения подтверждается следующими исследованными и имеющимися в материалах дела письменными доказательствами:

- протоколом 82 АП № 205777 от 28.08.2023 об административном правонарушении, который составлен при ведении видеозаписи уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 4);

- протоколом 82 ОТ № 053313 от 28.08.2023 об отстранении от управления транспортным средством, отражающим данные об отстранении С.В. Квитко при ведении видеозаписи от управления транспортным средством в связи с наличием у него признаков опьянения, таких как: запах алкоголя изо рта, нарушение речи (л.д. 3);

- актом 82АО №032401 от 28.08.2023 освидетельствования на состояние опьянения алкогольного опьянения с помощью прибора Алкотектор (данные о приборе и его поверке имеются в материалах дела) с результатами 0,744 мг/л (л.д. 6),  осуществлено с соблюдением порядка и при наличии оснований, предусмотренных Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянение лица, которое управляет транспортным средством, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 №475 (л.д. 6);

- протоколом 82 ПЗ №067138 от 28.08.2023 транспортного средства мопеда «Дельта» в связи с отстранением С.В. Квитко от его управления в состоянии опьянения (л.д. 7);

- рапортом инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 29.08.2023 с подробным указанием обстоятельств выявления правонарушения (л.д. 8);

- данными о наличии у С.В. Квитко права управления транспортными средствами (л.д. 9-10);

- данными об отсутствии судимости у него за совершение преступления в сфере безопасности дорожного движения (л.д. 12).

- видеозаписью освидетельствования С.В. Квитко на состояние алкогольного опьянения, разъяснения ему прав и составления протоколов, в том числе об административном правонарушении (л.д. 13).

Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у мирового судьи не имеется. Каких-либо нарушений при возбуждении производства по делу, составлении процессуальных документов, проведении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и медицинского освидетельствования не установлено.
Эти доказательства указывают на управление С.В. Квитко 28.08.2023 в 22 часа 45 минут на ул. АДРЕС транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения в нарушение п. 2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, запрещающего это.

Исходя их этого, мировой судья квалифицирует действия С.В. Квитко по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, в том числе смягчающие административную ответственность обстоятельства, его имущественное положение.

Обстоятельства, смягчающими административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние в совершенном, признание вины. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Исходя из этого, С.В. Квитко подлежит назначению административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП. Именно такое наказание будет способствовать его исправлению и пресечению совершения аналогичных правонарушений.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Квитко С. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО
        Водительское удостоверение НОМЕР от 06.11.1993 на имя Квитко С. В. изъять.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить С.В. Квитко положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Также разъяснить ему право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» (Республика Крым, г. Джанкой, ул. Толстого, д. 52), в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья          личная подпись             Д.А. Ястребов

1